
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4829 del 11/09/2017

Oggetto D.LGS.  152/2006,  ART.  242.  APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO  "VARIANTE  AL  PROGETTO  DI
BONIFICA",  PRESENTATO DALLA SOCIETA'  ESSO
ITALIANA  S.R.L.  E  RELATIVO  ALLA
CONTAMINAZIONE  RINVENUTA  PRESSO  IL
PROPRIO  PUNTO  VENDITA CARBURANTI  N.  PBL
105603/PVF  1103,  UBICATO  SULLA  S.S.  9  VIA
EMILIA IN COMUNE DI ALSENO.

Proposta n. PDET-AMB-2017-4971 del 11/09/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno undici SETTEMBRE 2017 presso la sede di Via XXI Aprile, 46 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



D.LGS. 152/2006, ART. 242. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “VARIANTE AL PROGETTO DI

BONIFICA”, PRESENTATO DALLA SOCIETA’ ESSO ITALIANA S.R.L. E RELATIVO ALLA CONTAMI-

NAZIONE RINVENUTA PRESSO IL PROPRIO PUNTO VENDITA CARBURANTI N. PBL 105603/PVF

1103, UBICATO SULLA S.S. 9 VIA EMILIA IN COMUNE DI ALSENO.

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

Richiamate:

➢ il D.Lgs.  n. 152 del 03/04/2006, “Norme in materia ambientale”;

➢ la Legge Regionale 01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle

Province le funzioni già esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D.Lgs. n. 152/2006 in materia di

siti contaminati;

➢ la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e

fusioni di Comuni”;

➢ la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposi-

zioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione Emilia

Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la

Legge 7 aprile 2014 n. 56, “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fu-

sioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie in capo all'Agenzia Regionale Prevenzione,

Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC);

➢ la “Convenzione per lo svolgimento di funzioni amministrative in attuazione della L.R. n. 13/2015”

stipulata tra la Regione Emilia Romagna, l'Arpae e la Provincia di Piacenza per lo svolgimento anche

delle funzioni relative alle Procedure per la bonifica dei siti contaminati di cui al titolo V della parte IV

del D.Lgs. n. 152/2006 (art. 242 e ss);

Visto:

➢ le Linee-guida per l’applicazione dell’analisi di rischio sito-specifica del Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare (prot. 0029706 del 18/11/2014);

➢ la Delibera di Giunta Regionale n. 484 del 04/05/2015, relativa all’approvazione della “Linea guida

operativa per il campionamento, il trasporto e l’analisi dei gas interstiziali nei siti contaminati” così da

consentire il relativo utilizzo a supporto dell’analisi di rischio;

➢ la Delibera di Giunta Regionale n. 2218 del 21/12/2015, relativa all'approvazione delle “Linee guida

relative ai procedimenti di bonifica dei siti contaminati e modulistica”;

Ricordato  che con determinazione dirigenziale della Provincia di Piacenza n. 1527 del 18/08/2015:

➢ erano stati approvati i documenti “Analisi di rischio sito specifica e Progetto operativo di bonifica”

trasmessi dalla Società ESSO con pec del 26/02/2015 (prot. Prov.le n. 13114 del 26/02/2015);

➢ era stata autorizzata la stessa Società ESSO all’esecuzione degli interventi previsti nel medesimo

“Progetto operativo di bonifica” e lo scarico di acque reflue industriali derivanti dall’attività di bonifi-

ca;

Atteso che con nota del 23/05/2017 (prot. Arpae n. 6178 del 24/05/2017) la Società ESSO ITALIANA S.r.l.

ha trasmesso il documento “Variante al Progetto di Bonifica” relativo al punto vendita in argomento;

Rilevato che la suddetta variante consiste:



➢ nell’implementazione del sistema di Pump & Treat esistente sul sito attraverso l’emungimento di ac -

que dai pozzi denominati PM3, PM7, PM9, (PM11, PM12, PM13, PM14, PM15 e PM16) e successivo trat-

tamento delle stesse;

➢ nella realizzazione di un impianto di Soil Vapor Extraction (SVE), consistente nell’estrazione di vapori

interstiziali dai pozzi PM12, PM13, PM14, PM15 e PM16 e successivo trattamento con carboni attivi;

Ricordato che, come da progetto, presso l'impianto di pump & treat, verranno convogliate anche le acque

di spurgo raccolte durante le periodiche operazioni di campionamento delle acque sotterranee e le acque

provenienti dalla raccolta condense dell'impianto Soil Vapour Extraction (SVE).

Vista, inoltre, in relazione alla variante al progetto di bonifica inoltrato, la seguente documentazione:

➢ lettera prot. 49226 del 05/07/2017 dell’Azienda USL con la quale ha comunicato “di non avere osser-

vazioni di  particolare rilievo da esprimere relativamente al  progetto di bonifica di cui trattasi. Si
esprime pertanto parere favorevole per quanto di competenza.”;

➢ lettera del 18-07-2017 con la quale il Comune di Alseno ha trasmesso il proprio “parere favorevole,

per quanto di competenza della variante di cui trattasi”;

Dato atto che la conferenza di servizi, convocata con nota della SAC dell'Arpae di Piacenza prot. n. 7607

del  26/06/2017,  ha  concluso  i  propri  lavori  in  data  19/07/2017,  come da  verbale  in  atti,  pervenendo

all'espressione di un parere favorevole all'approvazione del documento “Variante al Progetto di Bonifica” con

le seguenti prescrizioni:

• dovrà essere prevista un'ulteriore linea di emungimento (e conseguente trattamento) delle acque

provenienti dal piezometro PM 10 per un'eventuale successiva attivazione. L'attuazione di tale emun-

gimento  sarà  soggetta  a  semplice  comunicazione  da  parte  della  Ditta,  da  riscontrare  a  cura

dell'Autorità Competente;

• i lavori dovranno iniziare entro novembre 2017;

• la Ditta dovrà comunicare con congruo anticipo (10/15 gg) ad Arpae la data di svolgimento delle

operazioni di campionamento;

Ritenuto altresì, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006, di dover quantificare in €. 87.250,80  (euro

ottantasettemiladuecentocinquanta/80), pari al 50% dell’importo stimato per le opere di bonifica previste (€.

174.501,60), la garanzia finanziaria che dovrà essere fornita in favore dell'Arpae, sottoforma di fideiussione,

per la corretta esecuzione ed il completamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale. Le garanzie

già  prestate  per  l’intervento  di  bonifica  saranno  ovviamente  conteggiate  ai  fini  della  garanzia  totale

determinata;

Ricordato che la suddetta fideiussione:

• dovrà avere validità corrispondente alla durata dei lavori e il suo svincolo potrà aver luogo solo suc-

cessivamente  al  rilascio  della  certificazione di  avvenuta  bonifica  e  ripristino ambientale  ai  sensi

dell'art 248 del D. Lgs. n° 152/2006 e s.m.i.;

• dovrà  essere  intestata  al  seguente  beneficiario:  Arpae  -  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna - via Po, n. 5 - 40139 Bologna;

• dovrà essere trasmessa, in originale, all'Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza,



sede di Via XXI Aprile, n. 48 - 29121 Piacenza (PC);

Verificato che,  la Società ESSO ITALIANA ha effettuato il pagamento degli oneri istruttori, pari a €. 346,00

previsti al punto 12.08.05.06 (Progetto operativo degli interventi di bonifica o di messa in sicurezza) di cui al

“Tariffario delle prestazioni Arpae”, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 66/2016;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta spese né riduzioni di entrata;

Visto, inoltre, il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

Dato atto che, sulla base delle attribuzioni conferite con le delibere del Direttore Generale di ARPAE n. 96

del 23.12.2015, n° 99 del 30.12.2015 e n° 88 del 28/07/2016, alla sottoscritta responsabile della Struttura

Autorizzazioni e Concessioni dell'Arpae di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento ammini -

strativo;

Visti:

- la L. n. 241/1990;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- la  L.  n.  56/2014,  “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle  Unioni  e  fusioni  di

Comuni”;

DISPONE
per tutto quanto indicato in narrativa

1. di  approvare  ed autorizzare l'attuazione,  ai  sensi  dell’art.  242 del  D.Lgs.  152/06,  di  quanto

contenuto nel  documento “Variante al  Progetto di  bonifica”,  relativo al sito  di  cui  al  punto

vendita carburanti N. PBL 105603/PVF 1103 ubicato sulla S.S. n. 9 Via Emilia, in Comune di Alseno.

Tale progetto, inoltrato dalla Società ESSO Italiana S.r.l. con nota del 23/05/2017 (prot. Arpae n.

6178 del 24/05/2017), dovrà essere realizzato rispettando le prescrizioni di seguito riportate:

a) dovrà essere prevista un'ulteriore linea di emungimento (e conseguente trattamento) delle acque

provenienti anche dal piezometro PM 10 per un'eventuale successiva attivazione. L'attuazione di tale

emungimento sarà soggetta a semplice comunicazione da parte della Ditta, da riscontrare a cura

dell'Autorità Competente;

b) i lavori dovranno iniziare entro novembre 2017;

c) la Ditta dovrà comunicare con congruo anticipo (10/15 gg) ad Arpae la data di svolgimento

delle operazioni di campionamento;

2. di stabilire che prima dell'inizio dei  lavori  di  bonifica,  dovrà essere fornita la prevista garanzia

finanziaria  all'Arpae,  sottoforma  di  fideiussione,  che  si  quantifica  in  €.  87.250,80   (euro

ottantasettemiladuecentocinquanta/80), pari  al  50% dell’importo stimato per le opere di  bonifica

previste (€. 174.501,60). Tale fideiussione dovrà avere validità corrispondente alla durata dei lavori.

Lo svincolo di detta fideiussione potrà avvenire solo successivamente al rilascio della certificazione di

avvenuta bonifica e ripristino ambientale ai sensi del D. Lgs. N° 152/2006. Le garanzie già prestate

per l’intervento di bonifica saranno ovviamente conteggiate ai fini della garanzia totale determinata;



3. l’invio del presente Atto a:

• Società Esso Italiana S.r.l.;

• Comune di Alseno;

• Azienda U.S.L. di Piacenza;

• Servizio Territoriale dell’Arpae - distretto di Fiorenzuola d’Arda.

firmata digitalmente
dalla Dirigente  Struttura Autorizzazioni e Concessioni

(dott.ssa Adalgisa Torselli)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


